
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

06 Junho 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino da Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  34 

 

Licença Médica/Afastamentos  35 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 196/2017-DG/CA                                             Caicó (RN), 2 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a dirigirem os veículos 

oficiais abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolverem assuntos institucionais 

do campus Caicó. 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1046185 ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

L200 TRITON - 

MITSUBISHI /OJV- 

3829 

 
MMC/L200 TRITON  

GL D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 

 

03735444428 AB 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA 03996499674 B 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA 01289957923 AD 

1705284 JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 03604437600 AB 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA 02266108397 AB 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 02425537032 B 

1888129 
GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE 

OLIVEIRA 
02265737219 B 

1830990 
ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO 
03845246732 AB 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA 03963322835 AB 

2145527 JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAUJO 04510957724 B 

2126902 LINO ARAUJO FILHO 03048585434 AB 

1694728 JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 02980858915 AB 

2266155 BRUNO MAIA DA COSTA 04436548579 AB 

1088356 RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 03171535955 AB 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI 02630436801 B 

1645707 DAMIÂO PAULO DA SILVA FILHO 04007958796 AB 

  



6 
 

 II-  REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nos 058/2016-DG/CA; 122/2016-

DG/CA; 181/2016-DG/CA; 221/2016-DG/CA; 182/2017-DG/CA e demais Portarias que 

autorizaram o uso dos veículos oficiais. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 197/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 5 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020240.2017-17, de 5 de maio de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a contar 

de 24 de maio de 2017, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de maio de 2015 a 23 de 

maio de 2017, à servidora ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 

1687390, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



8 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 198/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 5 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025445.2017-99, de 2 de junho de 2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus 

respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRA

TO 
EMPRESA CNPJ 

VIGÊNC

IA 

SERVIDOR/FIS

CAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FIS

CAL 

SUBSTITUTO 

42/2017 

CRIL 

EMPREENDIMEN

TOS AMBIENTAL 

LTTDA  

09.234.399/00

01-40 

01/06/201

7 a  

31/05/201

8 

Sandra Régia 

Ferreira 

Mat. 1863122 

CPF: 

814.002.094-04 

Maria Antônia 

Rego de Freitas 

Mat. 2385438 

CPF: 

033.451.934-93 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



9 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 199/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 6 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025820.2017-19, de 5 de junho de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 8 de 

junho de 2017, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 8 de dezembro de 2015 a 7 de junho de 2017, 

ao servidor JEAN CARLOS DIAS FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1045649, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Tradutor 

Intérprete de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 200/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 6 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019500.2017-10, de 3 de maio de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a contar 

de 26 de maio de 2017, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de maio de 2015 a 25 de 

maio de 2017, ao servidor MAX MILLER DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1935921, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó   



11 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 201/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 6 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019506.2017-89, de 3 de maio de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a contar 

de 26 de maio de 2017, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de maio de 2015 a 25 de 

maio de 2017, ao servidor ALESSANDRO VINÍCIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO, 

Matrícula SIAPE n° 1830990, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 

da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 202/2017-DG/CA                                                Caicó-RN, 8 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 

 

CONSIDERANDO 

   o que consta no Processo nº 23139.025951.2017-88, de 6 de junho de 2017;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 8 de junho de 2017, a segunda parcela 

do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 1 a 20 de junho do 

corrente ano, da servidora ELAINE CAROLINE DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº 2155230, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o 

referido usufruto para o período de 4 a 16 de dezembro de 2017; tendo em vista atendimento de 

interesse desta Instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 203/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 8 de junho de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026376.2017-31, de 7 de junho de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição, para a qual foi designado através da Portaria nº 129/2016-

DG/CA-IFRN, de 25 de maio de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
FG.2 

Coordenador de 

Laboratórios 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 204/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 8 de junho de 2017. 

  

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023804.2017-73, de 24 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 10 

de junho de 2017, da Classe D-102 para a Classe D-201, ao servidor FRANCISCO ARISTÔNIO 

DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2133191, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Especialização em Gestão da Educação Pública, 

oferecido pela Universidade Federal de Juiz de Fora. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 205/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 8 de junho de 2017. 

  

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023858.2017-39, de 24 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir desta data, da 

Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor LINO ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

2126902, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 206/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 8 de junho de 2017. 

  

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.024520.2017-02, de 29 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 31 

de julho de 2017, da Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor RICARDO AUGUSTO 

PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1451459, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado em Comunicação, oferecido pela Universidade Católica de 

Brasília. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 207/2017-DG/CA                                                 Caicó-RN, 8 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022553.2017-18, de 18 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação 

– RT de aperfeiçoamento, ao servidor JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA, Matrícula 

SIAPE nº 1691794, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a 

conclusão do Curso de Formação de Consultores em Inovação Tecnológica, oferecido pelo 

Instituto Euvaldo Lodi, Núcleo Ceará. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó  



18 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 208/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 12 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026218.2017-81, de 7 de junho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus 

respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRAT

O 
EMPRESA CNPJ 

VIGÊNCI

A 

SERVIDOR/FISC

AL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISC

AL 

SUBSTITUTO 

18/2017 

ASSOC. DOS 

PRODUTOR

ES RURAIS 

DO 

TRANGOLA  

00.907.155/000

1-06 

17/02/201

7 a  

16/02/201

8 

Alcione Sayonara 

de Araújo 

Mat. 2072657 

CPF: 012.871.574-

08 

Ana Larissa da 

Silveira 

Mat. 2043886 

CPF: 060.008.144-

37 

 

 

II - REVOGAR a Portaria nº 109/2016-DG/CA-IFRN, de 4 de maio de 2016. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 209/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 16 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027889.2017-69, de 16 de junho de 2017; e o 

interesse da administração;  

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2265824 
Adair Divino 

Silva Badaró 
FG-2 

Coordenação de 

Laboratórios 

Diretoria 

Acadêmica 

 

 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



20 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 210/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 19 de junho de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008635.2017-41, de 22 de fevereiro de 2017 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 

22 de dezembro de 2011, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento do servidor 

NAILTON TORRES CÂMARA, Matrícula SIAPE nº. 1999105, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o 

Doutorado no programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, com projeto intitulado 

“Construção de um Compósito e Caracterização das Propriedades das Estruturas de Malha 

Produzidas com Fio de Algodão  Colorido Naturalmente Topázio”, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

julho de 2020. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



21 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 211/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 19 de junho de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.019556.2017-66, de 3 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 11 

de agosto de 2017, da Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor JONAS DAMASCENO 

BATISTA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2145527, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Engenharia Elétrica e de Computação, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 212/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 19 de junho de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025862.2017-31, de 6 de junho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Local da SECITEX 2017. 

COMISSÃO REPRESENTAÇÃO 
MAT. 

SIAPE 

COMISSÃO LOCAL Max Miller da Silveira 1935921 

COMISSÃO LOCAL 
Alessandro Vinícius Pereira Rolim de 

Araújo 
1830990 

COMISSÃO LOCAL Ricardo Rodrigues da Silva 1782507 

COMISSÃO LOCAL Samir de Carvalho Costa 1583768 

COMISSÃO LOCAL Ângela Lima Calou 1027699 

COMISSÃO LOCAL Francisco das Chagas Souza Júnior 2055569 

COMISSÃO LOCAL Joseclébio da Fonseca Lucena 1691794 

COMISSÃO LOCAL Márcia Maria Avelino Dantas 2082756 

COMISSÃO LOCAL Debora Suzane de Araújo Faria 1374554 

COMISSÃO LOCAL Marcelo Henrique Ramalho Nobre 1894128 

SUBCOMISSÃO DE SAÚDE Sandra Régia Ferreira 1863122 

SUBCOMISSÃO DE ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO 
Samuel Santos Simões 1832967 

SUBCOMISSÃO DE COMUNICAÇÃO Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

SUBCOMISSÃO DE COMUNICAÇÃO Talyana Gentil Dias 2151240 

SUBCOMISSÃO DE SECRETARIA Maria do Socorro de Oliveira Souza 1888388 

SUBCOMISSÃO DE SECRETARIA Cynara Tercia Martins Borges 1672955 

SUBCOMISSÃO DE SECRETARIA Maria das Dores da Rocha Medeiros 1836728 

SUBCOMISSÃO DE APOIO ESTUDANTIL 

E MONITORIA 
Alcione Sayonara de Araújo 2072657 

SUBCOMISSÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Tiago de Lima Wanderley 1883737 



23 
 

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA Jonas Damasceno Batista de Araújo 2145527 

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA Ary Torres de Araújo Neto 1836860 

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA  Adair Divino Silva Badaró 
 

2265824 

SUBCOMISSÃO DE TRANSPORTE E 

MANUTENÇÃO 
 
Gleydson Giovanni Simplício de 

Oliveira 
 

1888129 

SUBCOMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

DE HOTSITE 

Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de 

Macedo 
1238084 

SUBCOMISSÃO DE PATROCÍNIO Carlos Eugênio de Faria 1453548 

SUBCOMISSÃO DE PATROCÍNIO Edson Caetano Bottini 1688264 

SUBCOMISSÃO CULTURAL  Marcos Batista de Souza 
 

1705213 

SUBCOMISSÃO CULTURAL Damião Paulo da Silva Filho 1645707 

SUBCOMISSÃO CULTURAL  Mirelly Karolinny de Melo Meireles 
 

1734433 

SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO Elânia Hortins Dantas 2138986 

SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Maria das Vitórias de Macedo 

Azevedo 
 

1673019 

SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO Luana Carvalho Araújo Pavão 1957598 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 213/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 20 de junho de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030857.2016-60, de 11 de julho de 2016. 

 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 151/2017-DG/CA-IFRN, de 25 de abril de 2017, que 

efetivou a Baixa Patrimonial no Campus Caicó, de modo que onde se lê: “[...] II – A BAIXA do 

material mencionado tem valor de R$ 155.440,48 (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e 

quarenta reais e quarenta e oito centavos [...]”, leia-se: “[...] A BAIXA do material mencionado 

tem valor de R$ 136.491,96 (cento e trinta e seis reais, quatrocentos e noventa e um reais e 

noventa e seis centavos [...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 214/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 20 de junho de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.015948.2017-56, de 6 de abril de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 15 de 

janeiro de 2018 a 14 de março de 2018, à servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, 

Matrícula SIAPE nº. 1672955, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, referente ao quinquênio 

aquisitivo do período de 14 de janeiro de 2009 a 13 de janeiro de 2014, para que a referida 

servidora possa realizar o curso Educação Especial Inclusiva, oferecido pela EDUCAMUNDO. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 215/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 27 de junho de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028724.2017-12, de 22 de junho de 2017, 
 

  

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim 

de Araújo, Matrícula SIAPE nº 1830990, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Caicó, desde 18 de maio de 2017, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO 

MENSAL (Horas) 

Aula prática Laboratório de Eletrônica 14,12 

Centro de Aprendizagem Laboratório de Eletrônica 6,38 

Preparação de Experimentos Laboratório de Eletrônica 9,56 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



27 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 216/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 28 de junho de 2017. 

 

  

 O DIRETOR DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025054.2017-74, de 31 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA, 

Matrícula SIAPE nº 1677639, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a conclusão do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, 

oferecido pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 217/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 28 de junho de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.025055.2017-19, de 31 de maio de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor CARLOS HELAIDIO CHAVES DA 

COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1677639, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, oferecido 

pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



29 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 218/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 28 de junho de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.021915.2017-45, de 15 de maio de 2016;  

 
R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação II, para o posicionamento no Nível de Capacitação 

III, do nível de Classificação “D”, à servidora ALCIONE SAYONARA DE ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº 2072657, ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no 

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no 

Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 

5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos Cursos Básico de 

Iniciação a Libras; Termo de Referência, Pesquisa de Preços e Fiscalização de Contratos; 

Divulgação de Compras e outros (220h), restando 100 horas a título de carga horária 

excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



30 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 219/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 28 de junho de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026693.2017-57, de 9 de junho de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-102 para a Classe D-301, ao servidor HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 2133235, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Mestrado em Educação Física, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte-UFRN. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



31 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 220/2017-DG/CA                                              Caicó-RN, 28 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020951.2017-91, de 9 de maio de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 9 de maio de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora SIMONE CARLA 

PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1965500, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do Diploma de Mestra em Nutrição, expedido pela Universidade Federal 

de Pernambuco/PE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 221/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 29 de junho de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029685.2017-62, de 27 de junho de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 14 de julho de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora ELANIA HORTIS DANTAS, Matrícula SIAPE nº 

2138986, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 



33 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 
                Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 222/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 29 de junho de 2017.  

  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

 

 

 R E S O L V E: 

 
 

 
PRORROGAR, com efeitos retroativos a contar de 6 de maio de 2017, por mais 

1 (hum) ano, o prazo de vigência da Comissão Técnico-Administrativa do Campus Caicó, 

designada através da Portaria nº 120/2016-DG/CA, emitida em 12 de maio de 2016, com suas 

devidas portarias de atualizações, conforme composição no quadro a seguir. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto Membro 

2052482 Leila Karyne Torres da Costa Membro 

2072657 Alcione Sayonara de Araujo Membro 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges Membro 

1863122 Sandra Regia Ferreira Membro 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga Suplente 

1883737 Tiago de Lima Wanderley Suplente 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



34 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

JUNHO/2017 

 

 

  

Nº PCDP 
PESSOA 

FÍSICA 
OBJETIVO 

MOTIVO DA 

VIAGEM 

INÍCIO DA 

VIAGEM 

FIM DA 

VIAGEM 

VALOR 

TOTAL 

001013/17 

Suely Soares da 

Nobrega - 

1694426 

Nacional - 

Convocação 

A servidora participara 

do Seminário da ETEP, 

a ser realizado nos dias 

1 e 2 de junho de 2017, 

com início às 9h no 

Auditório da EAD, em 

Natal/RN. 

01/06/2017 02/06/2017 R$ 259.26 

001014/17 

Ricardo 

Rodrigues da 

Silva - 1782507 

Nacional - 

Convocação 

O servidor participará 

da 6ª Reunião ordinária 

do CODIR, a ser 

realizada no dia 5 de 

junho de 2017, às 9h, na 

Sala de Atos da Reitoria 

em Natal/RN 

05/06/2017 05/06/2017 R$ 99.03 

 

001015/17 

Debora Suzane 

de Araujo Faria - 

1374554 

Nacional - 

Convocação 

A servidora participara 

do Seminário da ETEP, 

a ser realizado nos dias 

1 e 2 de junho de 2017, 

com início às 9h no 

Auditório da EAD, em 

Natal/RN. 

01/06/2017 02/06/2017 R$ 259.26 

001062/17 

Joao Victor 

Alves Feitoza - 

1705284 

Nacional - 

Convocação 

O servidor participará 

da reunião que antecede 

a aplicação das provas 

para os cursos técnico 

subsequente e integrado 

EJA-Editais 18 e 

19/2017-PROEN,  no 

dia 2 de junho de 2017, 

com início às 9h, na 

Sala de Atos da Reitoria 

em Natal/RN. 

02/06/2017 02/06/2017 R$ 79.48 

000820/17 

Simone Carla 

Pereira da Silva - 

1965500 

Nacional - 

Congresso 

A servidora participará 

do Workshop intitulado 

?Experimentando 

mindfulness  para a 

redução de stress?, no 

17º Congresso de Stress 

da ISMA-BR, a ser 

realizado no período de 

20 a 22 de junho de 

2017, em Porto 

Alegre/RS. 

19/06/2017 23/06/2017 R$ 1753.92 

TOTAL R$ 2.450,95 



35 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

JUNHO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
AFASTAMENTO 

Alisson Diego Dias de 

Medeiros (1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Rubens Capistrano de 

Araujo (1857698) 

1857698 10/10/2016 31/07/2017 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Tales Vinicio Fernandes 

Vale (1672843) 

1672843 05/06/2017 19/07/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria Jose de Oliveira 

(1721622) 

1721622 24/06/2014 24/06/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Katia Simonne Oliveira Dias 

(1886850) 

1886850 16/06/2017 16/06/2017 0054 - Doação de Sangue - EST 

Layla de Brito Mendes 

(1200329) 

1200329 31/05/2017 07/06/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 

- EST 

Ualison Bezerra Costa 

Uchoa (1965178) 

1965178 05/06/2017 05/06/2017 0090 - Lic. por Motivo de 

Doença em Pesssoa da Família - 

EST 

Alan Jones Lira de Melo 

(1940119) 

1940119 04/06/2017 14/06/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 

- EST 

Alan Jones Lira de Melo 

(1940119) 

1940119 25/05/2017 03/06/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 

- EST 

Alexsandra Fernandes de 

Queiroz (2211090) 

2211090 02/02/2016 21/08/2017 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Elias dos Santos Batista 

(2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Italo Batista da Silva 

(1755897) 

1755897 28/07/2015 27/07/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Jonas Damasceno Batista de 

Araujo (2145527) 

2145527 23/05/2017 06/06/2017 0324 - Lic. Paternidade 

Prorrogação - EST 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza (2278916) 

2278916 25/05/2017 06/07/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 

- EST 

Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

(1855961) 

1855961 12/06/2017 12/06/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Nailton Torres Camara 

(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Tiago de Lima Wanderley 

(1883737) 

1883737 05/06/2017 03/08/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Daniela Keller Menezes 

Emidio (2152373) 

2152373 20/03/2017 17/07/2017 0261 - Lic. Gestante (Concedida 

SIASS) - EST 

Luciane Soares Almeida 

(1556707) 

1556707 26/05/2017 22/09/2017 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Marcos Batista de Souza 

(1705213) 

1705213 08/05/2017 06/06/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria do Socorro de 

Oliveira Souza (1888388) 

1888388 02/06/2017 02/06/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Sandra Maria de Assis 

(1823238) 

1823238 11/04/2017 09/06/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 

- EST 



36 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

